



**FIERA MILANO**

**FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2014**

- **Ricavi a 138,6 milioni di euro (+4% rispetto al primo semestre 2013)**
- **MOL a 5,0 milioni di euro in crescita rispetto a 4,6 milioni nel primo semestre 2013**
- **EBIT a -570mila euro contro i precedenti 1,1 milioni**
- **Risultato netto pari a -3,7 milioni di euro (-1,6 milioni nel primo semestre 2013)**

Dichiara l'amministratore delegato **Enrico Pazzali**: *"Il primo semestre dell'anno si è chiuso per il Gruppo Fiera Milano con dati di segno contrastante, che in gran parte riflettono le criticità non ancora superate dell'economia. Ricavi e margine operativo lordo evidenziano una buona reattività rispetto al 2013 anche per la presenza della biennale Mostra Convegno Expocomfort. Per quanto riguarda le attività svolte sui mercati extraeuropei, si registra nel periodo una flessione principalmente ascrivibile alle attività in Brasile, ma viene confermata l'attesa di risultati sull'anno in miglioramento rispetto al passato esercizio. Il contesto generale in cui dobbiamo operare resta però caratterizzato, in particolare nel mercato interno e a livello Europa, dalla debolezza della domanda e dall'incertezza sugli esiti di una crisi di cui non si intravede ancora il punto di svolta. In questo scenario, che si proporrà anche nel secondo semestre, l'attenzione di Fiera Milano resta focalizzata su interventi che ci consentano di affrontare nel modo migliore il presente, ma ancor più di prepararci al futuro: ampliamento del portafoglio manifestazioni; continuo upgrading delle mostre; valorizzazione dell'attività congressuale; valorizzazione degli investimenti fatti all'estero. In questo senso registriamo con soddisfazione il trasferimento a Fiera Milano da settembre di Lineapelle, leader mondiale nella lavorazione dei pellami, e gli ottimi recenti progressi nella preparazione di Milano Auto Show, a dicembre; il successo del debutto di HOMI, che ha raccolto il testimone da Macef rilanciandolo, e l'operazione in corso di riprogettazione e riposizionamento di Bit; la scelta da parte del Governo del nostro centro congressi MiCo come sede dei vertici politici del semestre di presidenza italiana dell'Unione Europea (che è stata anche l'occasione per l'ammodernamento di una parte del complesso congressuale)".*

**Milano, 28 luglio 2014.** Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano SpA, riunitosi oggi sotto la presidenza di Michele Perini, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2014.

Il Gruppo Fiera Milano chiude il semestre con risultati in parziale miglioramento rispetto al corrispondente periodo del 2013, in particolare per quanto riguarda ricavi e margine operativo lordo, principalmente grazie all'importante biennale Mostra Convegno Expocomfort (settori impiantistica ed energia), nonché ai buoni risultati registrati dal Salone del Mobile e dalle mostre della filiera moda. Queste favorevoli dinamiche hanno più che compensato i fattori negativi rappresentati dall'assenza della biennale direttamente organizzata Tuttofood, che ha luogo negli anni dispari; dalla debolezza delle manifestazioni proprietarie Bit e HOMI, la prima oggetto di un riposizionamento che culminerà nel 2015 in un format completamente rinnovato, e la seconda influenzata dai costi non ricorrenti per il lancio e l'internazionalizzazione della manifestazione, che



**FIERA MILANO**

raccoglie l'eredità di Macef; dal lieve cedimento dell'attività estera, che assume connotazioni più marcate in Brasile, a causa sia della cancellazione di alcune mostre sia del decremento della domanda di spazi espositivi. Per far fronte tempestivamente alla situazione è stata implementata una profonda riorganizzazione della consociata brasiliana, che ha comportato nel periodo in esame oneri non ricorrenti, ma da cui sono attese positive ricadute già nel breve termine.

Nell'ambito delle commesse legate all'evento Expo 2015, Fiera Milano sta progettando gli allestimenti delle Aree tematiche (Padiglione Zero, Future Food District, Children Park, Parco della Biodiversità) e del Padiglione Italia.

Il 31 marzo 2014 sono stati stipulati con la controllante Fondazione Fiera Milano i nuovi contratti di locazione dei poli espositivi di Rho e di Milano città. Per il primo è stata concordata una riduzione del canone di locazione di 2,0 milioni di euro nel secondo semestre 2014 e di 14,0 milioni di euro all'anno a partire dal 2015. Il canone è pertanto fissato in 24,4 milioni per il secondo semestre 2014 e in 38,8 milioni dal 2015, aggiornato annualmente sulla base del 100% della variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati. Limitatamente al 2015, in considerazione dello svolgimento di EXPO e delle ricadute positive che l'Esposizione universale potrà determinare sul business fieristico di Fiera Milano, sarà riconosciuta a Fondazione Fiera Milano un'eventuale componente aggiuntiva di canone nell'ipotesi in cui il fatturato realizzato da Fiera Milano SpA nel 2015 sia superiore a quello medio realizzato nel triennio 2012-2014. In particolare, Fiera Milano riconoscerà un canone di locazione aggiuntivo, nella misura pari al 15% della predetta differenza di fatturato, fino all'importo massimo di 10,0 milioni di euro.

Con riferimento al quartiere espositivo di Milano, le parti hanno concordato di confermare il canone di locazione vigente, pari a 2,85 milioni di euro per anno, aggiornato annualmente sulla base del 100% della variazione dell'indice ISTAT.

Nel semestre si sono tenute nei due Quartieri fieristici di **fieramilano** e **fieramilanocity** 28 manifestazioni e 16 eventi relativi a convegni con annessa area espositiva. I metri quadrati netti espositivi occupati sono stati 744.710 contro i 752.365 dell'analogo periodo dell'esercizio precedente, mentre il numero degli espositori passa da 12.380 del primo semestre 2013 a 12.095 del primo semestre 2014. All'estero si sono svolte 25 manifestazioni con una superficie espositiva netta occupata di 134.915 metri quadrati (141.655 metri quadrati nel corrispondente periodo del precedente esercizio). Il numero degli espositori passa da 3.665 del primo semestre 2013 a 3.675 del primo semestre 2014.

#### ● **RISULTATI DEL SEMESTRE**

Si rammenta che la stagionalità dell'attività espositiva, che prevede manifestazioni con cadenza biennale e pluriennale, e l'assenza di mostre nei mesi di luglio, agosto e nella seconda parte di dicembre, rende i risultati non rapportabili all'anno e variabili in misura anche rilevante da un semestre all'altro.

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati del Gruppo per il periodo in esame.



## FIERA MILANO

Esercizio al 31/12/13 riesposto	Gruppo Fiera Milano Sintesi dei principali dati (dati in migliaia di euro)	1° Semestre al 30/06/14	1° Semestre al 30/06/13 riesposto
245.057	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	138.582	132.725
2.155	Margine operativo lordo (MOL) (a)	5.046	4.620
-17.087	Risultato operativo netto (EBIT)	-570	1.117
-16.625	Risultato netto da attività continuative	-3.738	-1.621
-16.625	Risultato netto:	-3.738	-1.621
-16.498	- attribuibile ai Soci della Controllante	-3.218	-1.521
-127	- attribuibile a interessenze di minoranza	-520	-100
2.617	Cash flow del Gruppo e di Terzi (b)	1.878	1.882
139.287	Capitale investito netto (c)	147.728	153.972
	coperto con:		
34.650	Patrimonio netto di Gruppo	31.719	51.562
2.812	Interessenze di minoranza	2.645	3.163
101.825	Posizione finanziaria netta (disponibilità)	113.364	99.247
15.655	Investimenti (attività continuative e destinate alla vendita)	6.533	12.027
826	Dipendenti (n° addetti a fine periodo a tempo indeterminato)	816	822

(a) Per MOL si intende l'utile prima di ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti, rettifiche di valore di attività, oneri e proventi finanziari e imposte.  
(b) Per Cash Flow si intende la sommatoria del risultato netto del periodo, degli ammortamenti e degli accantonamenti.  
(c) Per Capitale investito netto si intende la sommatoria delle Attività non correnti, delle Passività non correnti e del Capitale d'esercizio netto.

Alcuni importi del bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 e del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.

► **I ricavi delle vendite e delle prestazioni** ammontano a 138,6 milioni di euro, in crescita del 4% rispetto all'analogo semestre del 2013 (132,7 milioni di euro). L'incremento è riconducibile alla presenza di Mostra Convegno Expocomfort, che ha generato il 17% delle superfici occupate in Italia nel periodo, e alle positive dinamiche delle altre mostre in precedenza ricordate. Tale andamento è stato parzialmente compensato dall'assenza della mostra "biennale anno dispari" Tuttofood, dal decremento della domanda di spazi espositivi per HOMI e Bit, nonché dal decremento della domanda di spazi espositivi in Brasile.

► Il **MOL (Margine Operativo Lordo)** risulta pari a 5,0 milioni di euro rispetto a 4,6 milioni dell'esercizio precedente. La variazione positiva riflette l'andamento dei ricavi e risente dei costi non ricorrenti correlati al lancio di HOMI, oltre che dell'incremento dei costi operativi delle società brasiliane Cipa FM ed Eurofairs, principalmente riconducibile alla riorganizzazione della società.

► Il **risultato operativo netto (EBIT)** è di -570mila euro rispetto a 1,1 milioni del semestre di confronto. Il risultato operativo netto del semestre riflette la variazione del MOL e risente dei minori utilizzi dei fondi appostati dalla Capogruppo a copertura delle manifestazioni in perdita e delle vertenze con il personale.

► Il **risultato prima delle imposte** è di -3,2 milioni di euro rispetto a -687mila euro nel primo semestre 2013. Il risultato prima delle imposte riflette la variazione dell'EBIT e risente di maggiori



**FIERA MILANO**

oneri finanziari della Capogruppo principalmente in relazione agli oneri da attualizzazione del periodo.

► Il **cash flow** totale (calcolato come risultato netto più ammortamenti, accantonamenti e rettifiche di valore di attività) nel semestre è pari a 1,9 milioni di euro ed è stabile rispetto allo stesso semestre del 2013.

#### ● **RISULTATI PER SETTORI OPERATIVI E AREE GEOGRAFICHE**

I **Ricavi delle vendite e prestazioni**, ante elisioni per scambi tra settori, ammontano nel semestre a 162,1 milioni di euro, di cui 70% realizzati nel settore Manifestazioni Italia, 4% nel settore Manifestazioni Estero, 13% nel settore Servizi di allestimento, 4% nel settore Media e 9% nel settore Congressi.

- I ricavi per **Manifestazioni Italia** ammontano a 113,0 milioni di euro, registrando un incremento del 7% rispetto al primo semestre 2013, attribuibile alle dinamiche delle mostre.

- I ricavi per **Manifestazioni Estero** ammontano a 6,2 milioni di euro e sono inferiori dell'11% al dato del primo semestre 2013, principalmente a causa della cancellazione di alcune manifestazioni in Brasile e della minore domanda di spazi espositivi in particolare per le manifestazioni Food Hospitality World, Exposec e Reatech.

- I ricavi per **Servizi di allestimento** ammontano nel semestre a 21,5 milioni di euro, superiori del 15% rispetto al dato del periodo di confronto. La variazione è principalmente attribuibile al maggior volume di allestimenti correlato al più favorevole calendario fieristico che in particolare ha visto lo svolgimento della manifestazione biennale Mostra Convegno Expocomfort oltre che alla buona performance sul Salone Internazionale del Mobile.

- I ricavi del settore **Media** ammontano nel semestre a 6,5 milioni di euro (+4%) di riflesso all'incremento dei ricavi da affissione oltre che ai maggiori servizi venduti nell'area digital.

- I ricavi per **Congressi** ammontano a 14,9 milioni di euro e registrano un incremento del 12% attribuibile alla presenza nel semestre di importanti congressi internazionali quali EHA (European Hematology Association) e ISMRM (International Society for Magnetic Resonance in Medicine) oltre che delle convention Cisco Live e Azimut.

Il **Margine Operativo Lordo** è pari a 5,0 milioni di euro in crescita rispetto a 4,6 milioni nel primo semestre 2013. E' così attribuibile per settori di attività:

- **Manifestazioni Italia**: 2,6 milioni di euro rispetto a -16mila euro nel primo semestre 2013. L'incremento è sostanzialmente attribuibile al già citato andamento delle superfici espositive occupate oltre che alle minori perdite su crediti.

- **Manifestazioni Estero**: -1,5 milioni di euro contro 1,0 milione dell'analogo periodo dell'esercizio precedente. La variazione riflette il già citato andamento dei ricavi e l'incremento dei costi operativi delle società brasiliane Cipa FM e Eurofairs, principalmente riconducibile ai costi di riorganizzazione aziendale.



## **FIERA MILANO**

- **Servizi di allestimento:** 2,0 milioni di euro rispetto a 1,5 milioni precedenti. L'incremento è sostanzialmente attribuibile all'andamento dei ricavi oltre che alle minori perdite su crediti.

- **Media:** 248mila euro rispetto a 240mila del primo semestre 2013. In questo caso il MOL riflette il positivo andamento dei ricavi compensato quasi totalmente dai maggiori costi sostenuti per il rafforzamento dell'area commerciale.

- **Congressi:** 1,6 milioni di euro rispetto a 1,8 milioni precedenti, essendo stato l'aumento dei ricavi più che compensato dall'aumento dei costi per l'affitto relativo alla nuova struttura congressuale MiCo – Milano Congressi.

L'**EBIT** dei cinque settori operativi, pari nel complesso a -570mila euro rispetto a 1,1 milioni precedenti, risente dei minori utilizzi dei fondi appostati dalla Capogruppo a copertura delle manifestazioni in perdita e delle vertenze con il personale.

Per quanto riguarda la ripartizione per area geografica, l'apporto delle attività all'estero è stato pari a 6,2 milioni di euro in termini di ricavi (6,9 milioni nel primo semestre 2013); il MOL è stato di -1,5 milioni (1,0 nel primo semestre 2013); l'EBIT ammonta a -2,2 milioni di euro (292mila nel corrispondente periodo del 2013). L'impatto del decremento dei ricavi è ampliato a livello di MOL ed EBIT dall'incremento dei costi operativi delle società brasiliane Cipa FM e Eurofairs riconducibile principalmente alla riorganizzazione aziendale.

### ● **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2014 presenta un indebitamento di 113,4 milioni di euro rispetto all'indebitamento di 101,8 milioni al 31 dicembre 2013, registrando quindi un incremento pari a 11,5 milioni di euro. L'incremento dell'indebitamento finanziario netto è prevalentemente conseguente al flusso finanziario della gestione operativa per la dinamica associata al capitale circolante netto in relazione alle maggiori attività correnti e al flusso finanziario derivante dall'attività di investimento.

### ● **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

I risultati del semestre confermano la mancanza di significativi segnali di ripresa dell'attività espositiva sul mercato italiano. Gli effetti di questo quadro macroeconomico stagnante e di un non favorevole calendario fieristico in corso d'anno consigliano di mantenere un profilo improntato alla prudenza per quanto riguarda le aspettative per i mesi a venire.

Sull'estero le attese restano improntate ad un miglioramento dei risultati nel 2014 rispetto al passato esercizio.

La Società è pronta a sfruttare ogni opportunità derivante dalla partecipazione dei Paesi a Expo 2015 e ogni ulteriore eventuale collaborazione con Expo 2015 SpA.



**FIERA MILANO**

Infine la riduzione del canone d'affitto delle superfici espositive libererà risorse che potranno essere investite in azioni di supporto e rilancio delle manifestazioni, con ritorni attesi nel medio termine.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Flaminio Oggioni, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

*Questo comunicato stampa, ed in particolare la sezione intitolata "Prevedibile evoluzione della gestione", contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.*

*Per informazioni:*

*Ufficio Stampa Fiera Milano SpA*

*Sergio Pravettoni Tel +39 0249977428/7582 Fax +39 0249977374*

*[sergio.pravettoni@fieramilano.it](mailto:sergio.pravettoni@fieramilano.it)*

*[www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it)*

*Investor Relations Fiera Milano SpA*

*Gianna La Rana Tel +39 0249977816 Fax +39 0249977987*

*[gianna.larana@fieramilano.it](mailto:gianna.larana@fieramilano.it)*

*[www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it)*

Allegati:

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

Prospetto del conto economico complessivo consolidato

Rendiconto finanziario consolidato



## FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
<b>Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata</b>	<b>30/06/14</b>	<b>31/12/13 riesposto *</b>
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	21.062	18.549
Immobili, impianti e macchinari in leasing	10	10
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-
Avviamenti e attività immateriali a vita non definita	110.340	109.930
Attività immateriali a vita definita	47.537	49.222
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	14.622	15.368
Altre partecipazioni	40	40
Altre attività finanziarie	-	-
Crediti commerciali e altri	13.234	14.228
<i>di cui vs parti correlate</i>	12.163	12.784
Attività fiscali per imposte differite	2.348	2.055
<b>Totale</b>	<b>209.193</b>	<b>209.402</b>
<b>Attività correnti</b>		
Crediti commerciali e altri	60.940	53.851
<i>di cui vs parti correlate</i>	1.529	2.695
Rimanenze	4.785	4.006
Lavori in corso su ordinazione	-	-
Attività finanziarie	1.706	635
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	13.178	11.416
<b>Totale</b>	<b>80.609</b>	<b>69.908</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>		
Attività destinate alla vendita	-	-
<b>Totale attivo</b>	<b>289.802</b>	<b>279.310</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		
<b>Capitale sociale e riserve</b>		
Capitale sociale	41.521	41.521
Riserva da sovrapprezzo azioni	909	13.573
Riserva da rivalutazione	-	-
Altre riserve	1.997	1.344
Risultato netto di esercizi precedenti	-9.490	-5.290
Risultato netto	-3.218	-16.498
<b>Totale Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>31.719</b>	<b>34.650</b>
<b>Interessenze di minoranza</b>	<b>2.645</b>	<b>2.812</b>
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>34.364</b>	<b>37.462</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	33.527	34.408
Altre passività finanziarie	3.453	3.491
<i>di cui vs parti correlate</i>	2.577	2.538
Fondi per rischi e oneri	2.530	2.583
Fondi relativi al personale	9.948	9.202
Imposte differite passive	8.054	7.949
Altre passività	992	1.195
<i>di cui vs parti correlate</i>	-	235
<b>Totale</b>	<b>58.504</b>	<b>58.828</b>
<b>Passività correnti</b>		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	66.497	55.405
Debiti verso fornitori	47.142	43.830
Acconti	36.610	37.047
Altre passività finanziarie	24.771	20.572
<i>di cui vs parti correlate</i>	24.610	20.410
Fondi per rischi e oneri	1.169	2.044
Debiti tributari	2.102	2.045
Altre passività	18.643	22.077
<i>di cui vs parti correlate</i>	3.555	3.002
<b>Totale</b>	<b>196.934</b>	<b>183.020</b>
<b>Passività destinate alla vendita</b>		
Passività destinate alla vendita	-	-
<b>Totale passivo</b>	<b>289.802</b>	<b>279.310</b>

\* Alcuni importi del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.



**FIERA MILANO**

	(migliaia di euro)	
<b>Prospetto di conto economico complessivo consolidato</b>	<b>1° Semestre al 30/06/14</b>	<b>1° Semestre al 30/06/13 riesposto *</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	138.582	132.725
<b>Totale ricavi</b>	<b>138.582</b>	<b>132.725</b>
Costi per materiali	1.486	1.812
Costi per servizi	73.445	68.780
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>810</i>	<i>1.228</i>
Costi per godimento di beni di terzi	32.063	31.600
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>29.401</i>	<i>28.866</i>
Costi del personale	25.230	24.675
Altre spese operative	3.832	3.905
<b>Totale Costi Operativi</b>	<b>136.056</b>	<b>130.772</b>
Proventi diversi	1.557	1.474
Risultato di Società collegate e <i>joint venture</i> valutate a patrimonio netto	963	1.193
<b>Margine Operativo Lordo (MOL)</b>	<b>5.046</b>	<b>4.620</b>
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari	3.253	3.738
Ammortamenti investimenti immobiliari	-	-
Ammortamenti attività immateriali	3.265	3.113
Rettifiche di valore di attività	6	2
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti	-908	-3.350
<b>Risultato Operativo Netto (EBIT)</b>	<b>-570</b>	<b>1.117</b>
Proventi finanziari e assimilati	459	564
Oneri finanziari e assimilati	3.099	2.368
Valutazione di attività finanziarie	-	-
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-3.210</b>	<b>-687</b>
Imposte sul reddito	528	934
<b>Risultato netto del periodo da attività continuative</b>	<b>-3.738</b>	<b>-1.621</b>
<b>Risultato netto del periodo da attività destinate alla vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Risultato netto del periodo</b>	<b>-3.738</b>	<b>-1.621</b>
Risultato netto del periodo attribuibile a:		
Soci della controllante	-3.218	-1.521
Interessenze di minoranza	-520	-100
<b>Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato del periodo</b>		
Rimisurazione piani a benefici definiti	-505	-15
Effetto fiscale	-139	-5
<b>Altre componenti del conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificati nel risultato del periodo</b>		
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere	800	-1.401
<b>Totale altre componenti del conto economico complessivo di periodo al netto degli effetti fiscali</b>	<b>434</b>	<b>-1.411</b>
<b>Risultato netto complessivo del periodo</b>	<b>-3.304</b>	<b>-3.032</b>
Risultato netto complessivo del periodo attribuibile a:		
Soci della controllante	-2.931	-2.565
Interessenze di minoranza	-373	-467
<b>Risultato per azione (in euro)</b>		
Base	-0,0775	-0,0366
Diluito	-0,0775	-0,0366

\* Alcuni importi del Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.



## FIERA MILANO

(migliaia di euro)		
<b>Rendiconto finanziario consolidato</b>	<b>1° Semestre al 30/06/14</b>	<b>1° Semestre al 30/06/13 riesposto *</b>
<b>Disponibilità monetarie nette iniziali</b>	<b>11.416</b>	<b>13.016</b>
<b>Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa</b>		
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	-5.255	4.499
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>-29.027</i>	<i>-28.484</i>
Interessi corrisposti	-1.513	-1.780
Interessi percepiti	200	96
Imposte sul reddito pagate	-268	-359
<b>Totale</b>	<b>-6.836</b>	<b>2.456</b>
<b>Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento</b>		
Investimenti in attività materiali	-2.167	-800
Decrementi di attività materiali	4	20
Investimenti in attività immateriali	-741	-3.847
Decrementi di attività immateriali	-	2.058
Partecipazioni in società controllate	-1.954	-9.018
Altre partecipazioni	-	1
<b>Totale</b>	<b>-4.858</b>	<b>-11.586</b>
<b>Flusso derivante dalle attività finanziarie</b>		
Capitale sociale e riserve	282	-1.960
Debiti e crediti finanziari non correnti	-919	-2.261
Debiti e crediti finanziari correnti	14.598	13.213
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>4.239</i>	<i>17.790</i>
Dividendi corrisposti	-76	-236
<b>Totale</b>	<b>13.885</b>	<b>8.756</b>
<b>Flusso finanziario del periodo</b>	<b>2.191</b>	<b>-374</b>
Differenze di conversione delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-429	-1.406
<b>Disponibilità monetarie nette delle attività destinate alla vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Disponibilità monetarie nette finali</b>	<b>13.178</b>	<b>11.236</b>

\* Alcuni importi del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 e del Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1 gennaio 2014.

(migliaia di euro)		
	<b>1° Semestre al 30/06/14</b>	<b>1° Semestre al 30/06/13 riesposto *</b>
<b>Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa</b>		
Risultato incluse attività non operative	-3.738	-1.621
<i>Rettifiche per:</i>		
Utili relativi a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-963	-1.193
Ammortamenti	6.518	6.851
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	-884	-2.337
Minusvalenze e plusvalenze	6	-4
Oneri/proventi finanziari netti	2.640	1.901
Variazione netta Fondi relativi al personale	380	195
Variazione delle imposte differite	-188	-528
Rimanenze	-779	927
Crediti commerciali e altri	-6.095	-9.233
Debiti verso fornitori	-319	2.586
Acconti	-437	5.927
Debiti tributari	325	-919
Fondi per rischi, oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	1.440	2.207
Debiti vs Organizzatori	-3.161	-310
Effetto netto relativo ad attività destinate alla vendita	-	50
<b>Totale</b>	<b>-5.255</b>	<b>4.499</b>

\* Alcuni importi del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 e del Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1 gennaio 2014.